
Settore Lavori Pubblici e Manutenzione della Città

AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE DITTE DA INVI­
TARE A PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. C), DEL 
D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE DEL 
PARCO DEL LAGHETTO DI MODENA EST” CUP: D93H23000010006 

                                                                       
SCADENZA: 23 /12/2023

Il Comune di Modena, in relazione alla necessità di procedere con l’affidamento ai sensi dell’art. 
50,  comma  1,  lettera  c),  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  dei  lavori  di  “RIQUALIFICAZIONE DEL 
PARCO DEL LAGHETTO DI MODENA EST” e in attuazione del presente avviso pubblico, 

RENDE NOTO CHE: 

in  esecuzione  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  3582  del  15/12/2023,  intende  procedere 
all'acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  l'affidamento  dei  lavori  di 
“RIQUALIFICAZIONE  DEL  PARCO  DEL  LAGHETTO  DI  MODENA EST”  per  lavori  di 
importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a un milione di euro di cui all’art. 50, comma 
1, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023. 

L'appalto si configura come appalto pubblico di lavori, ai sensi dell'art. 2, comma 1, lettera a), – 
Allegato I.1 del D.Lgs. n. 36/2023. 

In conformità a quanto stabilito dall'art. 2 dell'Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il presente 
Avviso non costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare,  ma unicamente la 
richiesta di manifestazione di interesse alla quale potrà seguire l'eventuale richiesta di offerta 
per  il  lavoro  sopra  descritto.  Pertanto,  le  manifestazioni  di  interesse,  non  vincolano  né 
impegnano in alcun modo la  Stazione Appaltante,  né  comportano per i  richiedenti  alcun 
diritto in ordine all'eventuale affidamento dei lavori. 

STAZIONE APPALTANTE - AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Comune di Modena – Strada San Cataldo, n. 116 – Modena (MO)
PEC: lavoripubblici@cert.comune.modena.it 
Settore competente dell’amministrazione aggiudicatrice 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzione della Città – Comune di Modena 

_____________________________________________________________________________________________________

Strada San Cataldo  116 -  41123  Modena - Tel. 059 - 2033305
PEC:  lavoripubblici@cert.comune.modena.it

mailto:lavoripubblici@cert.comune.modena.it


Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) 
Arch.  Emiliano Alberto Righi,  Funzionario tecnico del Settore Lavori Pubblici  e Manutenzione 
della Città 

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA 

1. OGGETTO DELL’APPALTO 
Il  progetto  consiste,  così,  in  interventi  di  riqualificazione  sui  fabbricati  esistenti  attraverso  la 
ristrutturazione e la parziale demolizione di superfetazioni incongrue, l'adeguamento degli impianti 
di  servizio,  il  potenziamento  dell'illuminazione  pubblica,  l'installazione  di  un  sistema  di 
videosorveglianza  per  l'intero  parco,  la  ristrutturazione  dell'area  giochi  per  bambini,  la 
riqualificazione dei percorsi ciclopedonali esistenti e la realizzazione di nuovi, la valorizzazione del 
verde pubblico e la messa in sicurezza delle sponde del lago.
A titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo  nell’appalto  di  lavori  sono  sinteticamente  compresi  i 
seguenti interventi, da contabilizzarsi a misura:
 

• potatura di contenimento, di rimonda del secco e rialzo delle alberature lungo i percorsi;
• realizzazione di nuove pavimentazioni drenanti per i percorsi ciclopedonali esistenti e la rea­

lizzazione di un nuovo percorso attorno al lago;
• generale ristrutturazione dei fabbricati di servizio anche attraverso la demolizione e lo smal­

timento delle superfetazioni precarie;
• realizzazione di un bagno a norma per disabili in sostituzione dei due servizi igienici esi­

stenti;
• eliminazione delle pareti della tettoia ottagonale presente a bordo lago;
• verifica e adeguamento degli impianti elettrico, idrico e fognario a servizio delle strutture;
• ristrutturazione della tettoia in legno esistente all’ingresso;
• messa in sicurezza delle sponde del lago e del percorso interno attraverso l’eliminazione del­

le recinzioni superflue;
• realizzazione di un nuovo campo da pallavolo o da basket;
• la sistemazione ed implementazione dell’area giochi all’ingresso del lago anche attraverso 

l’inserimento di una nuova fontana;
• verifica di stabilità di alcune alberature monitorate;
• sistemazione della recinzione esterna del laghetto;
• adeguamento del sistema di illuminazione interno al lago;
• implementazione del sistema di illuminazione pubblica per i nuovi percorsi;
• installazione del sistema di videosorveglianza a 360° a copertura dell’intero parco;

2. IMPORTO COMPLESSIVO DI AFFIDAMENTO, DURATA, LUOGO 
Per l'eventuale successiva procedura negoziata è da considerarsi un importo dei lavori presunti di 
Euro 191.550,00 (IVA esclusa), così come dettagliatamente riportato: 

Importo complessivo dei lavori € 191.550,00

di cui costo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta, come previsto € 43.050,00

_________________________________________________________________________________________________________
Via San Cataldo  116 -  41123  Modena - Tel. 059.2033305

PEC:  lavoripubblici@cert.comune.modena.it



dall'art. 41, commi 13 e 14, del D.Lgs. 36/2023

di  cui  Oneri  Specifici  (OS)  dovuti  all'impresa  per  l'adeguamento  alle 
disposizioni del piano di sicurezza D.Lgs. 81/2008, non soggetti a ribasso 
d'asta come previsto dall'art. 41, comma 14, del D.Lgs. 36/2023

€ 5.000,00

Importo dei lavori soggetto a ribasso € 143.500,00

Si precisa che l'importo sul quale verrà applicato il ribasso è pari ad € 186.550,00.

Date presunte: 
Inizio presunto dei lavori       1 febbraio 2024
Durata dei lavori                    60 gg naturali e consecutivi 

Luogo di esecuzione dell’appalto: 
Comune di Modena - Codice NUTS ITH54 

3. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
La Stazione Appaltante procederà ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023 
mediante procedura negoziata senza bando (art. 76 e Allegato I.1 art. 3, lett. h), con applicazione 
del criterio del minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di gara applicato 
sull'importo pari ad € 186.550,00. 

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono  presentare  manifestazione  di  interesse  gli  operatori  economici,  in  forma  singola  o 
associata, secondo le disposizioni dell’art. 65 e dell’art. 100 del Codice, in possesso dei seguenti 
requisiti: 

a. Requisiti di ordine generale. Insussistenza delle cause di esclusione indicate dall'art. 94, 
95, 97 e 98, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

b. Requisiti ordine speciale per l’esecuzione dei lavori ex art. 100 del Codice: 
– Idoneità professionale:
– Capacità economica e finanziaria
– Capacità tecniche e professionali 

b.1) Requisiti di idoneità professionale: 
- Iscrizione alla C.C.I.A.A. (Registro delle Imprese); 
-  Iscrizione,  ai  sensi  del  DM 23/06/2004,  all’Albo delle  società  cooperative istituito 
presso il  Ministero delle Attività Produttive, per le società cooperative di produzione 
lavoro; 
- Per i Consorzi (lett. b) e c) dell’art. 65, comma 2): i requisiti devono essere posseduti 
sia dal consorzio stesso, sia dalla/e consorziata/e, sia della/e cooperativa/e eventualmente 
indicate per l’esecuzione;
-  Per i Raggruppamenti temporanei di Imprese e per i Consorzi ordinari (lett. e) e f) 
dell’art.  65,  comma 2):  i  requisiti  devono essere  posseduti  da  ciascun  soggetto  che 
costituisce / costituirà il Raggruppamento o Consorzio ordinario di concorrenti;
b.2) Requisiti di ordine tecnico organizzativo 
Per  la  partecipazione  alla  successiva  gara  gli  O.E.  devono  essere  qualificati  per  le 
categorie  di  opere  generali  e/o  specializzate  richieste  per  l’esecuzione  dei  lavori  e 
classificate  nell’ambito  delle  categorie  loro  attribuite  di  cui  al  comma  4  dell’art.  2 
Allegato II.12 del Codice. 

_________________________________________________________________________________________________________
Via San Cataldo  116 -  41123  Modena - Tel. 059.2033305

PEC:  lavoripubblici@cert.comune.modena.it



Per la partecipazione alla successiva gara, avente ad oggetto lavori di importo pari o 
superiore ad Euro 150.000,00, fermo restando quanto disposto dall’art.  92 del D.P.R. 
207/2010, è richiesto il possesso dell’Attestazione SOA, in corso di validità, rilasciata da 
una SOA regolarmente autorizzata, per le categorie e le qualifiche indicate nella tabella 
seguente: 

CLASSIFICAZIONE DEI LAVORI

Categoria prevalente: 

DESCRIZIONE CATEGORIA   CLASSIFICA IMPORTO 
LAVORI 

Edifici civili e 
industruali

OG1 I € 191.550,00

   b.3) Requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale 
  Detti requisiti devono essere posseduti dai candidati alla manifestazione di interesse e la 

comprova sarà fornita in sede di successiva gara mediante le dichiarazioni risultanti inserite nel 
DGUE. 

c.  Abilitazione  sulla  Piattaforma  Telematica  MePA  di  Consip  S.p.A.  nell’Area 
Merceologica “Lavori di manutenzione e opere pubbliche” alle Opere Generali nella categoria 
prevalente OG1 “Edifici civili e industriali” entro il termine di presentazione della domanda di 
partecipazione di cui al successivo punto 5. 

N.B.: 
 in caso di partecipazione in forma associata, tutti gli operatori raggruppati dovranno essere  

abilitati  al  MePa,  ai  sensi  dell’art.  42  del  “Regolamento  del  Sistema  di  E-Procurement  della 
Pubblica  amministrazione”,  Consip  –  Giugno  2023”  nel  rispetto  delle  previsioni  del  presente 
Avviso; 

 in  caso  di  ricorso  all’istituto  dell’avvalimento,  anche  l’impresa  ausiliaria  dovrà  essere  
abilitata  al  MePa,  ai  sensi  dell’art.  38  del  “Regolamento  del  Sistema  di  E-Procurement  della 
Pubblica  amministrazione”,  Consip  –  Giugno  2023”  nel  rispetto  delle  previsioni  del  presente 
Avviso. 

La Stazione Appaltante nel formare l’elenco degli Operatori Economici da invitare alla eventuale 
procedura  di  gara,  provvederà  ad escludere  d’ufficio  tutti  quelli  che  non presentano i  requisiti 
indicati nel presente articolo, senza dare nessuna comunicazione. 

Resta  inteso che  la  manifestazione  di  interesse di  cui  trattasi  costituisce  prova di  possesso dei 
requisiti  generali  e  speciali  al  solo  fine  di  essere  ammessi  alla  successiva  procedura  negoziata 
tramite RdO sulla Piattaforma MePA. 

5. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
I soggetti interessati alla presente manifestazione di interesse dovranno far pervenire unicamente a 
mezzo PEC all’indirizzo:  lavoripubblici@cert.comune.modena.it, a pena di non ammissibilità, 
la propria candidatura, utilizzando esclusivamente il Modello allegato e indicando come Oggetto: 
“MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI 
ECONOMICI  DA  INVITARE  A  PROCEDURA  NEGOZIATA  DI  CUI  ALL’ART.  50, 
COMMA 1, LETT. C), DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
“RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO DEL LAGHETTO DI MODENA EST” 

_________________________________________________________________________________________________________
Via San Cataldo  116 -  41123  Modena - Tel. 059.2033305

PEC:  lavoripubblici@cert.comune.modena.it



CUP: D93H23000010006 

Alla  domanda  di  candidatura,  trasmessa  a  mezzo  PEC,  dovrà  essere  allegata  la  seguente 
documentazione: 

• Modello Istanza di Partecipazione e Dichiarazione Unica (vedi Allegato) compilato,  a 
cura  di  ogni  partecipante,  in  forma  singola  o  associata, in  ogni  sua  parte  e  sottoscritto 
digitalmente; 
N.B.:  In  caso  di  RTI/Consorzi  ordinari/GEIE  il  suddetto  Modello  dovrà  essere 
compilato e sottoscritto digitalmente da ciascun componente. 

Si  precisa  che  la  mancata  presentazione  delle  suddette  dichiarazioni  comporterà 
l’esclusione dalla successiva procedura di gara.
Non saranno ammessi i candidati che faranno pervenire le proprie candidature alla 
PEC sopra indicata oltre il termine fissato. 
Resta inteso che il recapito tempestivo della PEC rimane ad esclusivo rischio del mittente 
ove, per qualsiasi motivo, la PEC non giunga a destinazione in tempo utile.
Alla  presente  domanda di  partecipazione  non dovrà  essere  allegata  alcuna  offerta 
economica. 

6.  FASE  SUCCESSIVA  ALLA  RICEZIONE  DELLE  CANDIDATURE  –  SELEZIONE 
DELLE ISTANZE 
Alla scadenza del termine fissato, verrà costituito un elenco degli operatori economici  ammessi. 
L’accesso a tale elenco di  O.E.,  salvo le  posizioni  individuali,  rimane differito  al  termine della 
procedura di affidamento.  Analogamente si  opererà nei  confronti  degli  O.E.  che eventualmente 
risulteranno esclusi. Detti elenchi saranno conservato agli atti del Settore.
Si precisa che saranno invitati alla procedura negoziata (art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs.  
n.  36/2023)  tutti  gli  operatori  economici  che  hanno  presentato  valida  manifestazione 
d’interesse entro il termine fissato dal presente Avviso, inseriti nell'elenco anzidetto. 
Si precisa infine che: 
a) non verranno invitati gli operatori economici o i candidati che non sono in possesso dei requisiti 
richiesti di cui all’art. 4 del presente Avviso; 
b) l’Amministrazione si  riserva  l’eventualità  di  non procedere  all’espletamento della  procedura 
negoziata;
c) L'Amministrazione si riserva la facoltà di avviare la procedura di selezione anche in presenza di 
un numero di candidature ritenute valide inferiore alle 5 (cinque) previste dall’art. 50, comma 1, 
lettera c), del D.Lgs. n. 36/2023. 

La  presente  procedura  costituisce  una  selezione  preventiva  delle  candidature,  finalizzata  al 
successivo invito per l’affidamento con procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera 
c), del D.Lgs. n. 36/2023, da espletarsi mediante piattaforma telematica del MePa. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e  
speciali richiesti per l'affidamento del lavoro, che invece dovrà essere dichiarato dai concorrenti 
invitati ed accertato dall'Amministrazione in occasione della successiva procedura negoziata. 
Resta  stabilito  sin  da  ora  che  la  presentazione  della  candidatura  non  genera  alcun  diritto  o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

7. ULTERIORI INFORMAZIONI 

_________________________________________________________________________________________________________
Via San Cataldo  116 -  41123  Modena - Tel. 059.2033305

PEC:  lavoripubblici@cert.comune.modena.it



Il presente avviso è finalizzato ad un’indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 
non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza,  il  procedimento  avviato,  senza  che  i  soggetti  richiedenti  possano  vantare  alcuna 
pretesa o richiedere alcunché a titolo di danno. 

RICHIESTA DI EVENTUALI CHIARIMENTI: Ogni eventuale informazione potrà essere richiesta 
a  mezzo  posta  elettronica  ai  seguenti  indirizzi  e-mail:  emiliano.righi@comune.modena.it 
gianluca.perri@comune.modena.it entro il giorno: 21/12/2023. 

8. TUTELA DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice della Privacy” e del Regolamento UE n. 679/2016, si 
precisa che la raccolta dei dati personali ha la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei 
concorrenti  a partecipare alla procedura in oggetto.  L’eventuale rifiuto di fornire i  dati  richiesti  
costituirà motivo di esclusione dalla gara. I dati saranno trattati con liceità e correttezza, nella piena 
tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; saranno registrati, organizzati e conservati 
in archivi informatici e/o cartacei. Agli interessati sono riconosciuti tutti i diritti indicati dal D.Lgs. 
n. 196/2003. La comunicazione e la diffusione dei dati personali raccolti avverrà solo sulla base di 
quanto previsto da norme di legge e di regolamento. 
L’accertamento delle informazioni fornite potrà consistere anche nel trattamento di dati giudiziari, 
ai fini della verifica dei requisiti di cui all’art. 94, 95, 97 e 98, del D.Lgs. n. 36/2023, e tenuto conto 
del disposto di cui all’art. 43 del D.P.R. n. 445/2000 (rilevante interesse generale). 

Finalità e modalità del trattamento 
Il  Comune  di  Modena,  titolare  del  trattamento,  tratta  i  dati  personali  liberamente  conferiti, 
esclusivamente per finalità istituzionali. 
Per trattamento si intende la raccolta,  registrazione,  conservazione,  elaborazione,  modificazione, 
selezione,  estrazione,  raffronto,  utilizzo,  interconnessione,  blocco,  comunicazione,  diffusione, 
cancellazione,  distribuzione  dei  dati  personali,  ovvero  la  combinazione  di  due  o  più  di  tali 
operazioni. 
I dati personali verranno conservati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle 
finalità per le quali i dati personali sono trattati (finalità istituzionali). 

INFORMATIVA resa a i sensi dell'art. 13 del RGPD (Regolamento Generale Protezione Dati) 
2016/679
Ai sensi degli articoli 13 e 14 del RGPD (Regolamento Generale Protezione Dati) 2016/679, si 
informa, in riferimento ai dati personali forniti e raccolti in occasione del presente procedimento 
che: 
a) il  titolare  del  trattamento  è  il  Comune  di  Modena.  Con  provvedimento  del  Sindaco,  l’Ing. 
Gianluca Perri (sede a Modena in Strada San Cataldo, 116, telefono 059/2033218), è stato nominato 
titolare delle banche dati e del trattamento dei dati del Settore Lavori pubblici e manutenzione della 
città, in conformità ai principi dell’Ordinamento degli enti locali ed alle scelte fondamentali assunte 
dal Comune in materia organizzativa. 
b) il  Responsabile  della  protezione dei  dati  (RPD) potrà  essere contattato all'indirizzo di  posta 
elettronica responsabileprotezionedati@comune.modena.it o al numero 059/209367 
c) i dati personali saranno trattati da questo Ente in ottemperanza agli obblighi di legge vigenti in 
materia di appalti,  esclusivamente per le finalità connesse alla gara e per l’eventuale successiva 

_________________________________________________________________________________________________________
Via San Cataldo  116 -  41123  Modena - Tel. 059.2033305

PEC:  lavoripubblici@cert.comune.modena.it



stipula e gestione del contratto e verranno utilizzati esclusivamente in funzione e per le finalità 
sopra indicate; 
d) il trattamento è improntato ai principi di correttezza, di liceità, di trasparenza e di tutela della 
riservatezza e dei diritti dei partecipanti; 
e) possono venire a conoscenza dei dati personali i dipendenti e i collaboratori, anche esterni, del 
titolare e i soggetti che forniscono servizi strumentali alle finalità di cui sopra (come, ad esempio, 
servizi  tecnici).  Tali  soggetti  agiscono  in  qualità  di  responsabili,  autorizzati  al  trattamento  e 
amministratori di sistema. I dati personali verranno comunicati e diffusi laddove sussista un obbligo 
di  legge  o  di  regolamento  al  riguardo,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  Regolamento  UE n. 
679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche e integrazioni.
f) i dati personali degli operatori economici che partecipano alla gara verranno conservati per il 
periodo  necessario  per  la  conclusione  del  procedimento;  i  dati  personali  relativi  all'operatore 
economico aggiudicatario della gara saranno conservati per il periodo di durata del contratto. 
Al termine del suddetto periodo i dati personali potranno essere conservati, con le modalità e nel 
rispetto  delle  disposizioni  normative in  materia,  nel  caso di  ulteriori  obblighi  di  conservazione 
previsti da disposizioni di legge o per finalità di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca 
scientifica o storica o a fini statistici; in particolare sino alla conclusione del procedimento per la 
stipula del contratto presso l'Ufficio Contratti,  sito in via Scudari n. 20, nella responsabilità del 
Dirigente/Funzionario  dell'Ufficio  medesimo  e  successivamente  presso  l’archivio  del  Settore 
contraente, nella responsabilità del Dirigente di tale Settore; 
g) il  conferimento  dei  dati  personali  è  obbligatorio  in  quanto,  in  mancanza  di  esso,  non  sarà 
possibile dare inizio al procedimento; 
h) il trattamento dei dati personali avverrà con modalità informatiche e/o telematiche e/o cartacee, 
in modo da garantire la riservatezza e la sicurezza degli stessi. 
i)  il  trattamento  dei  dati  personali  non verrà  trasferito  a  un  paese  terzo  o  a  un'organizzazione 
internazionale. I soggetti interessati potranno in qualsiasi momento, esercitare i propri diritti:  

• di accesso ai dati personali; 
• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li 

riguardano; 
• di revocare il consenso, ove previsto; la revoca del consenso non pregiudica la liceità del 

trattamento basata sul consenso conferito prima della revoca; 
• alla portabilità dei dati, ove previsto; 
• di opporsi al trattamento; 
• di proporre reclamo all'Autorità di controllo (Garante Privacy). Restano salve le disposizioni 

sull’accesso di cui alla Legge n. 241/90 e s.m. 

Allegati: 
 Modello Istanza di Partecipazione e Dichiarazione unica. 

_________________________________________________________________________________________________________
Via San Cataldo  116 -  41123  Modena - Tel. 059.2033305

PEC:  lavoripubblici@cert.comune.modena.it



(carta intestata dell'Operatore Economico)

Modello Istanza di Partecipazione e Dichiarazione Unica

Al Comune di Modena
Settore Lavori Pubblici e Manutenzione della Città

Strada San Cataldo 116, Modena (MO)

PEC:   lavoripubblici@cert.comune.modena.it

c.a
Al Responsabile del Progetto

Arch. Emiliano Alberto Righi
Settore Lavori Pubblici e Manutenzione della 

Città

OGGETTO:  ISTANZA  DI  PARTECIPAZIONE  E  DICHIARAZIONE  UNICA  - 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  INDIVIDUAZIONE  DITTE  DA  INVITARE  A 
PROCEDURA NEGOZIATA DI  CUI  ALL’ART.  50,  COMMA 1,  LETT.  C),  DEL D.LGS.  N. 
36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI  LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO DEL 
LAGHETTO DI MODENA EST”. CUP: D93H23000010006

Io
sottoscritto____________________________________________________________________ 
nato a_________________ il _______ in qualità di (carica sociale) _______________ dell’Impresa 
__________  sede  legale  ________________________________  sede  operativa 
___________________________  n.  telefono  ________________________________  Codice 
Fiscale  _______________  Partita  IVA ________  PEC  ________________________accettando 
tutte le condizioni previste nell'avviso pubblico pubblicato sul sito del Comune di Modena;

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE

a partecipare alla procedura negoziata mediante richiesta di offerta (RdO) tramite la piattaforma 
elettronica  MePa,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  c),  del  D.Lgs.  n.  36/2023  per 
L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  “RIQUALIFICAZIONE  DEL  PARCO  DEL 
LAGHETTO DI MODENA EST”;

CHIEDE

di essere invitato a presentare offerta e, pertanto, a conoscenza di quanto disposto dagli artt. 75 e 76 
del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 sulle conseguenze e sulle responsabilità penali cui può andare 

_________________________________________________________________________________________________________
Via San Cataldo  116 -  41123  Modena - Tel. 059.2033305

PEC:  lavoripubblici@cert.comune.modena.it

mailto:lavoripubblici@cert.comune.modena.it


incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, sotto la propria responsabilità,

DICHIARA

1)  di  voler  partecipare  alla  procedura  in  oggetto  in  qualità  di:  (barrare  obbligatoriamente  la 
casella che interessa)

□ come Impresa singola;
□ come ATI mandataria (capogruppo) del RTI____________________;
□ come ATI mandante del RTI ________________________________________________;
□ come Consorzio;

2)  che  la  società  risulta  iscritta  nel  registro  della  CCIAA  di________________  al  n. 
______________  in data _______________ nella seguente attività nel settore analogo all’oggetto 
della gara _____________________________________________ ;

3) che l’impresa non si trova in alcuna delle cause di esclusione indicate dall'art. 94, 95, 97 e 98, del 
D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

4) che l’impresa, al momento della trasmissione della presente manifestazione d’interesse, risulta 
abilitata  al  Bando del MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione -  nell’Area 
Merceologica  “Lavori  di  manutenzione  e  opere  pubbliche”  alle  Opere  Generali  nella  categoria 
prevalente OG1; 

5) di essere in possesso della certificazione SOA _______________per la Categoria OG1 per la 
class. ________ in corso di validità;

6) in caso di RTI/Consorzi ordinari/GEIE da costituire, si impegna, in caso di aggiudicazione, a 
costituire RTI/Consorzio/GEIE conformandosi alla disciplina di cui all’art.  67 e 68, del Codice, 
conferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza all’impresa qualificata mandataria, che 
stipulerà il contratto in nome e per conto delle mandanti/consorziate.

Data ___________________             Timbro e firma ____________________ 

Si allega fotocopia di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore 

_________________________________________________________________________________________________________
Via San Cataldo  116 -  41123  Modena - Tel. 059.2033305

PEC:  lavoripubblici@cert.comune.modena.it



N.B.:

In caso di RTI il presente Fac-simile del “Modello Istanza di Partecipazione e Dichiarazione 
unica”, compilati  da  ciascun  componente  il  RTI, dovranno essere  presentati  alla  stazione 
appaltante in maniera congiunta. 

N.B.:

 in caso di partecipazione in forma associata, tutti gli operatori raggruppati dovranno essere  
abilitati al MePa, ai sensi dell’art. 51, comma 4 del “Regolamento del Sistema di E-Procurement 
della Pubblica amministrazione”, Consip – Giugno 2023” nel rispetto delle previsioni del presente 
Avviso; 

 in  caso  di  ricorso  all’istituto  dell’avvalimento,  anche  l’impresa  ausiliaria  dovrà  essere  
abilitata al MePa, ai sensi dell’art. 46 comma 5 del “Regolamento del Sistema di E- Procurement 
della Pubblica amministrazione”, Consip – Giugno 2023” nel rispetto delle previsioni del presente 
Avviso.  

_________________________________________________________________________________________________________
Via San Cataldo  116 -  41123  Modena - Tel. 059.2033305

PEC:  lavoripubblici@cert.comune.modena.it


